



اولین همایش ملی گردشگری، جغرافیا و محیط زیست پایدار

محل برگزاری دانشکده شهید مفتاح همدان

۳۰ آبان ۱۳۹۲



ارزیان محیط زیست علم‌آز

بررسی دیدگاه بازدید کنندگان امامزاده سید سلطان محمد درباره امکانات ارایه شده به زوار

اسحق شیرین کام^۱ - صدیقه فهیمی دھوسطی

چکیده

توریسم مذهبی امروزه در بسیاری از کشورهای جهان به عنوان یک منبع درآمدی مطرح شده است. این مساله در کشور ما ایران به جهت بافت مذهبی و همچنین جاذبه های زیارتی که در آن وجود دارد، اهمیت بیشتری می یابد. جدا از باورهای مذهبی که موجب می شود، مردم دیدار از چنین مکان هایی و زیارت آن ها را در برنامه های سفر خود قرار دهند، امکانات موجود در مکان های مقدس از جمله عواملی هستند که بر جریان بازدید زائران تاثیر می گذارد، که هدف از این مقاله نیز بررسی این امکانات در امامزاده سیدسلطان محمد به منظور جلب بیشتر زوار می باشد. روش تحقیق این پژوهش، کمی (پیمایشی) بوده که از ابزار پرسش نامه جهت جمع آوری داده ها استفاده شده است. جامعه آماری ۶۱ نفر بوده است که بر اساس روش نمونه گیری تصادفی صورت گرفته است. نرم افزار مورد استفاده جهت تحلیل داده ها SPSS بوده است. نتایج حاکی از رضایت پاسخ گویان به امکانات ارایه شده در سیدسلطان محمد برای زائران دارد. بیشترین نارضایتی مربوط به کمی خدمات تعمیرگاهی، تفریحی، قیمت ها و امکانات خرید دارد. بیشترین رضایت نیز مربوط به وضعیت امنیتی منطقه و برخورد اهالی با زائران بوده است.

واژه های کلیدی: سیدسلطان محمد، زوار، نگرش، رضایت از امکانات ارایه شده

مقدمه

کشور ما به لحاظ موقعیت خاص مذهبی و فرهنگی که بین کشورهای منطقه دارد، مورد توجه بسیاری از جغرافی دانان و متخصصان گردشگری مذهبی قرار گرفته است. لذا بر طبق نظر متخصصان گردشگری، برنامه ریزی بر روی توسعه گردشگری مذهبی می تواند نقش به سزایی در پیشبرد اهداف توسعه مناطق شهری و روستایی داشته باشد که هدف از این مقاله نیز بررسی ابعاد مختلف این نوع از گردشگری جهت توسعه امکانات ارایه شده به زوار در امامزاده سیدسلطان محمد است.

اهداف تحقیق

- اهداف کلی: دیدگاه بازدید کنندگان سیدسلطان محمد درباره امکانات ارایه شده به زوار چیست؟
- اهداف اختصاصی: امکانات ارایه شده به زوار در سیدسلطان محمد چگونه است؟

مبانی نظریه ای تحقی

زیارت یکی از رویدادهای شناخته شده در فرهنگ مذهبی بوده و در همه مذاهب جهان نظیر بودایی، اسلام، یهودی و مسیحی وجود دارد. تعریف زیارت عبارتند از: «یک سفر به قصد اعمال مذهبی، ظاهراً برای یک مکان مقدس، و باطناً برای اهداف معنوی و مفاهیم درونی است» (Barber, 1993, p.1) در تمام تاریخ زیارت ها موضوعی جذاب بوده که درباره اش مطالبی

^۱ - کارشناس ارشد علوم تربیتی e.shirinkam@yahoo.com